



## **КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ**

# **ЗАКОН**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Курганской областной Думой

24 ноября 2015 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Курганской области от 30 декабря 2005 года № 120 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области по созданию административных комиссий» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 10 слово «Исполнение» заменить словом «Осуществление».

2. В статье 11 слова «и вводится в действие ежегодно законом Курганской области о бюджете Курганской области при условии, если законом Курганской области о бюджете Курганской области предусмотрено предоставление субвенций на осуществление органами местного самоуправления переданных им настоящим законом отдельных государственных полномочий Курганской области» исключить.

#### **Статья 2**

В статье 2 Закона Курганской области от 2 июня 2006 года № 157 «О единой методике распределения субвенций из

областного бюджета между местными бюджетами для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований Курганской области государственных полномочий Российской Федерации по составлению (изменению, дополнению) общего и запасного списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» слова «и вводится ежегодно в действие законом Курганской области об областном бюджете, при условии утверждения данным законом соответствующих субвенций местным бюджетам» исключить.

### **Статья 3**

Внести в Закон Курганской области от 3 октября 2006 года № 183 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Курганской области полномочиями органов государственной власти Курганской области по расчету и предоставлению субвенций из областного бюджета бюджетам поселений на осуществление переданных органам местного самоуправления поселений полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов по муниципальным образованиям» следующие изменения:

1. В названии закона слова «бюджетам поселений» заменить словами «бюджетам городских, сельских поселений Курганской области».

2. В статье 1:

1) в названии слова «бюджетам поселений» заменить словами «бюджетам городских, сельских поселений Курганской области»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления муниципальных районов Курганской области (далее — органы местного самоуправления муниципальных районов) наделяются полномочиями органов государственной власти Курганской области по расчету и предоставлению субвенций из областного бюджета бюджетам городских, сельских поселений Курганской области (далее — поселения) на осуществление переданных органам местного самоуправления поселений полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов по муниципальным образованиям (далее - полномочия по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений).»;

3) пункт 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

4) в пункте 3:

в подпункте 1 слова «местным бюджетам» заменить словами «бюджетам муниципальных районов»;

в подпункте 5 слова «предписаний органов государственной власти Курганской области» заменить словами «предписаний, представлений органов государственного финансового контроля Курганской области», слово «исполнении» заменить словом «осуществлении»;

5) в пункте 4:

подпункт 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

подпункт 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

подпункт 3 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

подпункт 4 исключить;

6) в подпункте 4 пункта 5 слова «предписания органов государственной власти Курганской области» заменить словами «предписания, представления органов государственного финансового контроля Курганской области»;

7) в пункте 6:

подпункт 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

подпункт 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

подпункт 3 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

подпункт 4 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов»;

8) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Органы местного самоуправления муниципальных районов представляют в Финансовое управление Курганской области отчеты о выполнении полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений и расходовании средств областного бюджета в порядке и сроки, установленные для составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;

9) подпункт 1 пункта 9 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципального района»;

10) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления муниципальных районов полномочий по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений и использованием средств областного бюджета осуществляется органами

государственного финансового контроля Курганской области в соответствии с действующим законодательством.».

3. В пункте 2 статьи 2:

1) в абзаце первом слово «исполнение» заменить словом «осуществление»;

2) в абзацах втором, пятом слово «исполнение» заменить словом «осуществление», слова «муниципальному району» заменить словами «бюджету муниципального района».

4. В статье 3:

1) в названии слова «Курганской области» исключить;

2) в абзаце четвертом пункта 4 слово «исполнение» заменить словом «осуществление».

5. В статье 4 слова «и вводится в действие ежегодно законом Курганской области о бюджете Курганской области при условии, если законом Курганской области о бюджете Курганской области предусмотрено предоставление субвенций на осуществление переданных настоящим законом отдельных государственных полномочий» исключить.

## **Статья 4**

Внести в Закон Курганской области от 28 декабря 2007 года № 326 «О бюджетном процессе в Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Закон Курганской области об областном бюджете, годовой отчет об исполнении областного бюджета подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном Законом Курганской области от 8 октября 2004 года № 444 «О нормативных правовых актах Курганской области».

Проект областного бюджета, ежеквартальные сведения о ходе исполнения областного бюджета, а также о численности государственных гражданских служащих Курганской области и работников государственных учреждений Курганской области с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию в Курганской областной общественно-политической газете «Новый мир».».

2. В статье 11:

1) в подпункте 5 пункта 2 слова «Финансового управления» заменить словами «органов государственного финансового контроля»;

2) в подпункте 4 пункта 4 слова «Финансового управления» заменить словами «органов государственного финансового контроля»;

3) в пункте 10 слова «Финансовым управлением Курганской области в рамках внутреннего государственного финансового контроля» заменить словом «органами государственного финансового контроля Курганской области».

3. В статье 35:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «15 октября» заменить словами «1 ноября»;

2) пункт 5 после слова «период» дополнить словами «в течение 57 дней после дня его внесения».

4. В статье 36:

1) пункт 1 исключить;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В течение 20 дней со дня внесения в Курганскую областную Думу проекта закона Курганской области об областном бюджете комитеты Курганской областной Думы готовят и направляют в комитет по бюджету, финансовой и налоговой политике Курганской областной Думы предложения о принятии или об отклонении представленного законопроекта, а также предложения и рекомендации по предмету первого чтения. На основании предложений комитетов Курганской областной Думы комитет по бюджету, финансовой и налоговой политике Курганской областной Думы готовит заключение по проекту закона Курганской области об областном бюджете, а также проект постановления Курганской областной Думы о принятии или об отклонении в первом чтении проекта закона Курганской области об областном бюджете и об основных характеристиках областного бюджета и представляет их на рассмотрение Курганской областной Думы.».

5. Абзац первый пункта 2 статьи 37 исключить.

6. Пункт 5 статьи 68 исключить.

## **Статья 5**

Внести в Закон Курганской области от 1 июля 2010 года № 27 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области отдельными государственными полномочиями Курганской области в сфере определения перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 10 слово «Исполнение» заменить словом «Осуществление».

2. В статье 10<sup>1</sup>:

1) в подпункте 5 пункта 1 слова «Финансового управления» заменить словами «органов государственного финансового контроля»;

2) в подпункте 4 пункта 3 слова «Финансового управления» заменить словами «органов государственного финансового контроля»;

3) в пункте 8 слова «Финансовым управлением Курганской области в рамках внутреннего государственного финансового контроля» заменить словом «органами государственного финансового контроля Курганской области».

3. В статье 11 слова «и вводится в действие ежегодно законом Курганской области о бюджете Курганской области при условии, если законом Курганской области о бюджете Курганской области предусмотрено предоставление субвенций на осуществление переданных настоящим законом полномочий по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» исключить.

## **Статья 6**

Внести в Закон Курганской области от 28 ноября 2014 года № 87 «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» следующие изменения:

1. Статью 10 изложить в следующей редакции:

### **«Статья 10**

Ввести в действие на 2015 год пункт 2<sup>1</sup> статьи 7 Закона Курганской области от 31 декабря 2004 года № 6 «О дополнительных видах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о порядке и размере выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье».».

2. Пункты 6, 7 приложения 20 исключить.

## **Статья 7**

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3 - 5 статьи 4 настоящего закона.

2. Пункты 3 - 5 статьи 4 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор Курганской области

А.Г. Кокорин

город Курган

«30» ноября 2015 года № 96